

Informazioni generali sull'ente

Dati anagrafici

Denominazione: SOCIETA' ITALIANA DI SCIENZE OFTALMOLOGICHE - ETS

Sede: PIAZZALE DELLE BELLE ARTI 3 ROMA RM

Partita IVA: 16777961000

Codice fiscale: 96509690580

Forma giuridica: ASSOCIAZIONE

Numero di iscrizione al RUNTS: 96509690580

Sezione di iscrizione al RUNTS: g) Altri enti del terzo settore

Codice/lettera attività di interesse generale svolta:

Attività diverse secondarie:

Bilancio al 31/12/2024

Stato Patrimoniale

	31/12/2024	31/12/2023
Attivo		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
1) costi di impianto e di ampliamento	1.311	1.311
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	3.203	9.501
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
Totale immobilizzazioni immateriali	4.514	10.812
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinari	-	-

	31/12/2024	31/12/2023
3) attrezzature	2.681	874
4) altri beni	-	-
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	2.681	874
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
1) partecipazioni in	-	-
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	-	-
Totale partecipazioni	-	-
2) crediti	-	-
a) verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate	-	-
c) verso altri enti del Terzo settore	-	-
d) verso altri	-	-
Totale crediti	-	-
3) altri titoli	-	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	-	-
Totale immobilizzazioni (B)	7.195	11.686
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	-	-
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
Totale rimanenze	-	-
II - Crediti	-	-
1) verso utenti e clienti	-	-
2) verso associati e fondatori	-	-
3) verso enti pubblici	-	-
4) verso soggetti privati per contributi	-	-
5) verso enti della stessa rete associativa	-	-
6) verso altri enti del Terzo settore	-	-

	31/12/2024	31/12/2023
7) verso imprese controllate	-	-
8) verso imprese collegate	-	-
9) crediti tributari	45.489	16.888
esigibili entro l'esercizio successivo	45.489	16.888
10) da 5 per mille	-	-
11) imposte anticipate	-	-
12) verso altri	35.129	-
esigibili entro l'esercizio successivo	35.129	-
Totale crediti	80.618	16.888
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) altri titoli	-	-
Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilita' liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	643.760	589.947
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	565	1.238
Totale disponibilita' liquide	644.325	591.185
Totale attivo circolante (C)	724.943	608.073
D) Ratei e risconti attivi	4.909	-
Totale attivo	737.047	619.759
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	21.000	21.000
II - Patrimonio vincolato	-	-
1) riserve statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	-	-
Totale patrimonio vincolato	-	-
III - Patrimonio libero	-	-
1) riserve di utili o avanzi di gestione	347.115	296.327
2) altre riserve	-	-
Totale patrimonio libero	347.115	296.327

	31/12/2024	31/12/2023
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	24.475	50.787
<i>Totale patrimonio netto</i>	<i>392.590</i>	<i>368.114</i>
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	100.000	100.000
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	<i>100.000</i>	<i>100.000</i>
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	5.088	1.654
D) Debiti		
1) debiti verso banche	-	-
2) debiti verso altri finanziatori	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
6) acconti	-	-
7) debiti verso fornitori	107.997	39.100
esigibili entro l'esercizio successivo	107.997	39.100
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
9) debiti tributari	5.558	21.043
esigibili entro l'esercizio successivo	5.558	21.043
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.659	3.386
esigibili entro l'esercizio successivo	4.659	3.386
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	3.344	2.462
esigibili entro l'esercizio successivo	3.344	2.462
12) altri debiti	4.206	5.330
esigibili entro l'esercizio successivo	4.206	5.330
<i>Totale debiti</i>	<i>125.764</i>	<i>71.321</i>
E) Ratei e risconti passivi	113.605	78.670
<i>Totale passivo</i>	<i>737.047</i>	<i>619.759</i>

Rendiconto gestionale

Oneri e costi	31/12/2024	31/12/2023	Proventi e ricavi	31/12/2024	31/12/2023
A) Costi e oneri da attività di interesse generale	308.196	374.467	A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	174.305	186.943
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.626	938	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	161.150	161.645
2) Servizi	223.389	214.476	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Godimento beni di terzi	12.180	12.180	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Personale	51.731	33.177	4) Erogazioni liberali	10.000	25.000
5) Ammortamenti	6.170	4.602	5) Proventi del 5 per mille	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Contributi da soggetti privati	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	100.000	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
7) Oneri diversi di gestione	13.100	9.094	8) Contributi da enti pubblici	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi	3.155	298
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	11) Rimanenze finali	-	-
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	308.196	374.467	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	174.305	186.943
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(133.891)	(187.524)
B) Costi e oneri da attività diverse	10.579	19.868	B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	332.500	460.562
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Servizi	9.557	16.748	2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	332.500	460.562
4) Personale	-	-	4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Ammortamenti	600	600	5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	7) Rimanenze finali	-	-
7) Oneri diversi di gestione	422	2.520		-	-

Oneri e costi	31/12/2024	31/12/2023	Proventi e ricavi	31/12/2024	31/12/2023
8) Rimanenze iniziali	-	-		-	-
Totale costi e oneri da attività diverse	10.579	19.868	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	332.500	460.562
	-	-	Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	321.921	440.694
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	-	993	C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	-	750
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	993	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	750
3) Altri oneri	-	-	3) Altri proventi	-	-
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	-	993	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	-	750
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-	(243)
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-	D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	17.671	9.776
1) Su rapporti bancari	-	-	1) Da rapporti bancari	17.671	9.776
2) Su prestiti	-	-	2) Da altri investimenti finanziari	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-	3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-	4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	5) Altri proventi	-	-
6) Altri oneri	-	-		-	-
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	17.671	9.776
	-	-	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	17.671	9.776
E) Costi e oneri di supporto generale	102.250	87.489	E) Proventi di supporto generale	-	-
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Servizi	80.079	87.489	2) Altri proventi di supporto generale	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-		-	-
4) Personale	22.171	-		-	-
5) Ammortamenti	-	-		-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-		-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-		-	-
7) Altri oneri	-	-		-	-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-

Oneri e costi	31/12/2024	31/12/2023	Proventi e ricavi	31/12/2024	31/12/2023
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
Totale costi e oneri di supporto generale	102.250	87.489	Totale proventi di supporto generale	-	-
Totale oneri e costi	421.025	482.817	Totale proventi e ricavi	524.476	658.031
-	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	103.451	175.214
-	-	-	Imposte	(78.976)	(124.427)
-	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	24.475	50.787

Costi e proventi figurativi

Costi figurativi	31/12/2024	31/12/2023	Proventi figurativi	31/12/2024	31/12/2023
1) da attività di interesse generale	810.800	-	1) da attività di interesse generale	2.471.200	1.503.600
2) da attività diverse	-	-	2) da attività diverse	-	-
Totale costi figurativi	810.800	-	Totale proventi figurativi	2.471.200	1.503.600

Rendiconto finanziario

Metodo indiretto

Commento

Nella tabella che segue si presenta il Rendiconto Finanziario relativo agli esercizi 2023 e 2024

	Importo al 31/12/2024	Importo al 31/12/2023
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	24.475	50.787
Imposte sul reddito	78.976	124.427
Interessi passivi/(attivi)	(17.671)	(9.776)

	Importo al 31/12/2024	Importo al 31/12/2023
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività		
<i>1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</i>	<i>85.780</i>	<i>165.438</i>
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	3.440	100.000
Ammortamenti delle immobilizzazioni	6.770	16.288
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie		
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari		1.654
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	<i>10.210</i>	<i>117.942</i>
<i>2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>95.990</i>	<i>283.380</i>
Variazioni del capitale circolante netto		
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	68.897	14.563
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(4.909)	1.159
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	34.935	(8.820)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(78.184)	(89.087)
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>20.739</i>	<i>(82.185)</i>
<i>3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>116.729</i>	<i>201.195</i>
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	17.671	9.776
(Imposte sul reddito pagate)	(78.976)	(124.427)
Dividendi incassati		
(Utilizzo dei fondi)	(6)	
Altri incassi/(pagamenti)		
<i>Totale altre rettifiche</i>	<i>(61.311)</i>	<i>(114.651)</i>
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	55.418	86.544
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(2.278)	(7.217)
Disinvestimenti		
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)		(14.022)
Disinvestimenti		

	Importo al 31/12/2024	Importo al 31/12/2023
Immobilizzazioni finanziarie		
Attività finanziarie non immobilizzate		
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(2.278)	(21.239)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Mezzi propri		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)		
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	53.140	65.305
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	589.947	524.634
Danaro e valori in cassa	1.238	1.246
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	591.185	525.880
Di cui non liberamente utilizzabili		
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	643.760	589.947
Danaro e valori in cassa	565	1.238
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	644.325	591.185
Di cui non liberamente utilizzabili		
Differenza di quadratura		

Relazione di missione

Introduzione

Signori Associati, la presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2024.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato economico dell'esercizio;
- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

La classificazione degli oneri e costi tra le diverse aree del Rendiconto gestionale è avvenuta, per i costi specifici, sulla base della diretta imputazione in correlazione alla area di classificazione dei proventi/ricavi cui tali costi si riferiscono, mentre per i costi promiscui si è optato per una ripartizione sulla base dell'effettivo impiego delle risorse tra le varie aree (per es. costi del personale/consulenze) o in percentuale dei proventi istituzionali/proventi da attività diverse conseguiti per il residuo.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella relazione di missione gli importi lordi oggetto di compensazione.

Parte generale

Informazioni generali sull'ente

Commento

L'Associazione è stata costituita in Roma nel mese di novembre 2021 ed il 31 maggio 2022 ha ottenuto l'iscrizione al RUNTS, Registro degli Enti del Terzo Settore, con l'effetto sia di vedersi attribuire la personalità giuridica che di costituire un valido strumento di trasparenza e corretta gestione delle attività dell'associazione.

Inizialmente i soci fondatori sono stati 21, tutti facenti parte del Consiglio Direttivo; gli associati sono cresciuti sino ad attestarsi a numero 2.215 al 31/12/2024.

Missione perseguita e attività di interesse generale

Commento

L'ente, ispirandosi a finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, si prefigge lo scopo di perseguire, come da statuto, le seguenti attività di interesse generale:

- a) tutela e salvaguardia della salute visiva della collettività, ispirandosi ai principi della prevenzione, cura e riabilitazione sanciti nelle convenzioni internazionali e nella Costituzione italiana in materia di diritto alla salute;
- b) promozione della scienza oftalmologica attraverso la ricerca, la formazione, l'aggiornamento scientifico e culturale dei medici oculisti anche tramite il loro costante adeguamento all'evoluzione delle metodologie cliniche, diagnostiche e terapeutiche; ed anche in relazione all'evoluzione delle previsioni normative in materia di cosiddetta educazione continua del medico; rapporti con tutte le istituzioni nazionali e regionali, e con le Associazioni comunque dedicate al benessere visivo;
- c) tutela e difesa degli interessi morali e professionali in genere dei medici oculisti e nonché vigilanza sul rispetto dei principi etici e deontologici che devono presiedere alla loro attività.

Per realizzare le finalità di cui al presente articolo, l'Associazione adotta ogni attività ed iniziativa ritenuta idonea ad incrementare, qualificare e tutelare la scienza e la professione oftalmologica.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

Commento

L'ente è iscritto al Registro Unico del Terzo Settore, presso l'Ufficio Regionale del Lazio nella sezione g) Altri enti del terzo settore ed esercita le attività istituzionali di interesse generale previste statutariamente per il perseguimento senza scopo di lucro delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale disciplinate dall'art. 5 del D.Lgs. 117/2017 a tutela del benessere visivo della collettività.

Le attività esercitate hanno natura non commerciale, in quanto conformi alle disposizioni di cui all'art. 79 del D.Lgs. 117/2017.

Ai soli fini di sostenere economicamente la propria missione istituzionale, S.I.S.O., nell'esercizio 2024 ha svolto anche 'attività diverse' ai sensi dell'articolo 6 del D.Lgs. 117/2017, rispettando i requisiti di strumentalità e secondarietà disciplinati con Decreto 19 maggio 2021, n.107 del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, con carattere di assoluta marginalità e nel puntuale rispetto degli articoli 5 e 6 del D.Lgs. 117/2017.

Le entrate derivanti dalle attività diverse sono state interamente reinvestite per il raggiungimento degli scopi istituzionali dell'Ente.

In relazione ai proventi di natura commerciale, l'ente adotta il regime fiscale ordinario.

Il criterio utilizzato per la verifica della natura secondaria delle attività diverse

Il comma 2 dell'articolo 3 del D.M. 19 maggio 2021 n. 107, nel documentare il carattere secondario delle attività diverse, richiede di evidenziare il criterio utilizzato tra quelli di cui al comma 1, che prevede che "le attività diverse di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 si considerano secondarie rispetto alle attività di interesse generale qualora, in ciascun esercizio, ricorra una delle seguenti condizioni:

- a) i relativi ricavi non siano superiori al 30% delle entrate complessive dell'ente del Terzo settore.
- b) i relativi ricavi non siano superiori al 66% dei costi complessivi dell'ente del Terzo settore."

In considerazione delle caratteristiche delle attività istituzionali svolte da S.I.S.O., che riguardano in via esclusiva servizi resi in forma gratuita agli associati e alla collettività, il criterio dei costi complessivi (lettera b) è stato ritenuto più appropriato. Tuttavia, anche applicando l'alternativo criterio dei ricavi (lettera a) si perviene parimenti ad accertare la natura secondaria delle attività diverse svolte da S.I.S.O.

I ricavi delle attività diverse rientrano infatti in entrambi i limiti quantitativi sopra evidenziati, come calcolato più avanti (si vedano le pagine 29 e 31 seguenti) .

Sedi e attività svolte

Commento

L'Ente svolge l'attività esclusivamente presso la propria sede legale.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Commento

Nel 2024 gli associati hanno versato quote associative relative a tale esercizio per complessivi euro 161.150.

Gli associati vengono convocati per le assemblee dell'Associazione nel rispetto delle previsioni statutarie e partecipano alle assemblee sempre nel rispetto di quanto previsto dallo statuto dell'Associazione.

Tutti i componenti del Consiglio Direttivo sono anche soci dell'Associazione.

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

Commento

In merito alle informazioni relative ai dati sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente si specifica che tutti gli associati partecipano alla vita dell'Ente sia come fruitori dei servizi di aggiornamento scientifico continuo, come previsto dalle normative vigenti, sia come organizzatori, divulgatori e docenti nelle diverse sessioni o attività promesse delle attività di formazione continua.

Illustrazione delle poste di bilancio

Introduzione

Il presente bilancio è stato redatto per competenza per superamento dei limiti di ricavi, rendite, proventi o entrate che avrebbero permesso di redigere il rendiconto per cassa.

La predisposizione del bilancio per competenza permette di dare maggiore informazione sulla gestione dell'Ente e, così, garantire la massima trasparenza dell'operato del Consiglio Direttivo.

Introduzione

Introduzione

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente relazione di missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del codice civile, applicabile in quanto compatibile come disposto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'ente vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

Commento

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole, come invece facoltativamente previsto dal D.M. 5.3.2020.

L'ente si è avvalso della possibilità di eliminare le voci precedute da numeri arabi o le voci precedute da lettere minuscole con importi nulli per due esercizi consecutivi.

Si precisa che l'ente non si è avvalso della facoltà di aggiungere voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, non ricorrendone i presupposti.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile, applicabili in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

Cambiamenti di principi contabili

Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis, comma 2, del codice civile, applicabile in quanto compatibile con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Commento

Si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

Commento

Gli Enti del Terzo Settore osservano le regole, di rilevazione e valutazione, contenute nei principi contabili nazionali OIC, tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e del codice civile, ove compatibili, nonché alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Gli stessi, inoltre, non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi del punto 3 del Mod. C di cui all'Allegato 1 al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.M. 5.3.2020 stesso nonché nell'art. 2426 del codice civile, applicabile in quanto compatibile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle eventuali svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Costi di impianto e di ampliamento	4 anni
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	4 anni

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426, comma 1, n. 3 del codice civile, applicabile in quanto compatibile come previsto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, in quanto non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Costi di impianto e di ampliamento

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale poiché aventi utilità pluriennale; tali costi sono stati ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Beni immateriali

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Con riguardo ai crediti si specifica che l'ente non ha applicato il criterio del costo ammortizzato ai crediti iscritti nell'attivo circolante data la loro consistenza e la prevista esigibilità entro l'esercizio in corso.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;

- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei proventi e ricavi e/o costi e oneri comuni a più esercizi.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 35 e nel principio contabile OIC 28.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel rendiconto gestionale dell'esercizio di competenza, nell'area di appartenenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono iscritti nel presente bilancio al loro valore nominale.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e oneri e/o proventi e ricavi comuni a più esercizi.

Stato patrimoniale

Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, ove previsto dalla normativa vigente.

Attivo

B) Immobilizzazioni

Introduzione

Le immobilizzazioni iscritte in bilancio sono poco significative, data la recente costituzione dell'associazione, e si sostanziano essenzialmente in cespiti di natura immateriale, oltre a piccoli investimenti in beni materiali.

I - Immobilizzazioni immateriali

Introduzione

Le immobilizzazioni immateriali accolgono essenzialmente le spese di costituzione dell'Associazione e l'acquisto delle licenze software necessarie alla operatività dell'Ente.

II - Immobilizzazioni materiali

Introduzione

Le immobilizzazioni materiali sono costituite da strumenti elettronici (computer e stampanti) e da piccoli arredi.

C) Attivo circolante

Introduzione

Anche la voce Attivo Circolante è molto snella, in quanto raccoglie essenzialmente crediti tributari e disponibilità liquide.

II - Crediti

Introduzione

I crediti si riferiscono a crediti di natura tributaria per acconti IRES ed IRAP e ritenute subite su proventi di natura finanziaria, il tutto al netto delle imposte di competenza dell'esercizio.

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Introduzione

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alla scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante. In particolare, viene indicato, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti di durata residua superiore a cinque anni.

Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Quota scadente entro l'esercizio	
Crediti tributari	45.489
Crediti verso altri	35.129
Totale	80.618

IV - Disponibilità liquide

Commento

Le disponibilità liquide non necessitano di particolari commenti trattandosi di somme di denaro in cassa e depositi bancari esigibili a vista. Non vi sono depositi vincolati.

D) Ratei e risconti attivi

Commento

I risconti attivi ove iscritti in bilancio si riferiscono a costi di competenza dell'esercizio sociale 2025.

Passivo

Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, ove previsto dalla normativa vigente.

A) Patrimonio netto

Introduzione

Il Patrimonio Netto raccoglie il Fondo di Dotazione Iniziale ed eventuali incrementi e/o decrementi di Riserve e di Risultati di esercizio, il cui dettaglio si ricava facilmente dalla apposita sezione dello Stato Patrimoniale.

Movimenti delle voci di patrimonio netto

Introduzione

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto.

Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/copertura del disavanzo dell'es. prec.	Avanzo/Disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	21.000	-	-	21.000
Riserve di utili o avanzi di gestione	296.327	50.788	-	347.115
Avanzo/disavanzo d'esercizio	-	-	24.475	24.475
Totale	317.327	50.788	24.475	392.590

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Introduzione

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le informazioni riguardanti l'origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi.

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Fondo di dotazione dell'ente	21.000	Capitale	B	-
<i>Fondo di dotazione dell'ente</i>				

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Riserve di utili o avanzi di gestione	347.115	Avanzi	A;B	-
Riserve di utili o avanzi di gestione	347.115			-
Avanzo/disavanzo d'esercizio	24.475	Avanzi	A;B	-
Totale	392.590			-
Quota non distribuibile				392.590
Residua quota distribuibile				-
Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura disavanzi; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro				

B) Fondi per rischi e oneri

Introduzione

Il Fondo rischi ed oneri accoglie un fondo rischi per euro 100.000, destinato a far fronte ad eventuali casi di soccombenza in cause civili che potrebbero essere intentate da associazione concorrente. Tali Fondi rischi non hanno subito variazioni rispetto all'esercizio precedente.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Commento

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	1.654	3.434	-	5.088

D) Debiti

Introduzione

I debiti tutti scadenti entro l'esercizio sono classificati per natura.

Scadenza dei debiti

Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla natura ed alla scadenza dei debiti:

Analisi della scadenza dei debiti

Quota scadente entro l'esercizio	
Debiti verso fornitori	107.997
Debiti tributari	5.558
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.659
Debiti verso dipendenti e collaboratori	3.344
Altri debiti	4.206
Totale	125.764

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Introduzione

Non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

E) Ratei e risconti passivi

Commento

La voce ratei e Risconti Passivi accoglie esclusivamente le quote associative incassate nell'esercizio 2024 per la parte di competenza dell'esercizio 2025.

Rendiconto gestionale

Introduzione

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;

- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

A) Componenti da attività di interesse generale

Commento

I costi/ oneri e i ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generali sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

Di seguito si fornisce un miglior dettaglio delle attività di interesse generale.

S.I.S.O. si occupa di ricerca, divulgazione scientifica e attività di formazione dei medici oculisti mediante organizzazione scientifica e partecipazione a convegni e a congressi, attività di formazione in presenza e a distanza, pubblicazioni e realizzazione di contenuti digitali. Gli eventi scientifici rappresentano un costruttivo ed efficace confronto di idee e di esperienze originali, da sempre necessarie per rispondere adeguatamente alla complessità di una realtà sanitaria in continua evoluzione non solo dal punto di vista clinico, culturale e di ricerca, ma anche sotto i profili manageriali e gestionali.

In tale contesto di particolare rilevanza sono:

- le attività connesse alla programmazione ed alla realizzazione dei contenuti scientifici del congresso annuale, giunto quest'anno alla sua terza edizione, che è un evento di spicco nel panorama nazionale e internazionale;

- la predisposizione e messa a disposizione di tutti i soci della Fad "Occhio Secco" che ha dato diritto a 20 crediti formativi per il perseguimento dell'aggiornamento continuo in medicina;

- la partecipazione ad eventi sul territorio, promossi da soggetti pubblici e privati. Si segnala in particolare il convegno (promosso dalla senatrice Elena Murelli) sulla Miopia, il cui rapido aumento tra i bambini, la rende una priorità globale. S.I.S.O. si fa parte diligente nella sensibilizzazione e nella richiesta di interventi urgenti da parte delle Istituzioni, al fine di ridurre l'impatto crescente, educando a stili di vita e soluzioni preventive anche attraverso le visite mediche periodiche, uniche in grado di garantire una diagnosi precoce;

- la partecipazione ai convegni quali: Glaucornea, AMGO (A me gli Occhi, Unione Italiana Ciechi), XXIII Congresso S.O.C. (Società Oftalmologica Calabrese), Low Vision Academy, SOR (Società Oftalmologica Romana), SIETO STUEMO, RetiNapoli, Monaldi 2024.

S.I.S.O. ha messo a disposizione di tutti i soci i Consensi Informati per le principali patologie mediche e chirurgiche oftalmologiche. I testi sono stati redatti da un gruppo di professionisti multidisciplinare altamente qualificato,

composto da medici oculisti, medici legali e magistrati, che ha prodotto dei documenti completi ed esaustivi, di accurato contenuto scientifico e giuridico e di elevato livello professionale.

Nel 2024 è continuato il sostegno di S.I.S.O. nei confronti dei giovani associati, non solo con iniziative di promozione scientifica e culturale, ma anche con l'attivazione di una polizza assicurativa per "Colpa Grave" completamente gratuita e in linea con le prescrizioni normative. S.I.S.O. offre quindi ai giovani associati l'iscrizione alla associazione e una soluzione assicurativa a copertura del rischio professionale che prevede retroattività decennale ed operatività in relazione all'attività svolta presso le Strutture Sanitarie Pubbliche.

Prosegue l'attività di realizzazione della cartella clinica informativa (attività iniziata lo scorso anno) per permettere ed assicurare che le informazioni sanitarie siano gestite in modo sicuro, efficiente e conforme alle normative vigenti. La creazione della cartella clinica informatica è un processo complesso che ha richiesto una pianificazione attenta e la collaborazione accurata tra diverse categorie di professionisti, a tal fine S.I.S.O. ha creato un team di persone altamente qualificato in campo tecnico e legale per garantire una soluzione funzionale e sicura.

Sono stati definiti i contenuti fondamentali della Campagna, in partenza a maggio 2025, denominata "Ti presento TED", una malattia poco conosciuta (Malattia Oculare Tiroidea), con il duplice obiettivo di contribuire a promuovere l'identità clinica della patologia e fornire strumenti utili e accessibili per supportare i pazienti nel percorso verso diagnosi più tempestive.

B) Componenti da attività diverse

Commento

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività diverse" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del D.Lgs.117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

C) Componenti da attività di raccolta fondi

Commento

Nell'esercizio in chiusura non si registrano proventi da raccolta fondi.

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Commento

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del rendiconto gestionale.

Tali componenti positivi derivanti da attività finanziarie e patrimoniali scaturiscono dagli interessi attivi maturati sui conti correnti bancari .

E) Componenti di supporto generale

Commento

I "costi e oneri e proventi da attività di supporto generale" sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

Imposte

Commento

L'ente ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Rendiconto finanziario

Commento

L'ente ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio sociale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'ente ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidità è ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

Altre informazioni

Introduzione

Nella presente sezione della relazione di missione, vengono riportate le altre informazioni richieste dal D.M. 5.3.2020.

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Commento

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all'iscrizione nello stato patrimoniale di attività rilevate al fair value alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale, classificati nella voce più appropriata nelle diverse aree.

Non vi sono erogazioni liberali vincolate da terzi.

Non vi sono erogazioni liberali condizionate.

Le erogazioni liberali ricevute diverse da quelle trattate nei paragrafi precedenti sono rilevate nell'attivo di stato patrimoniale alla voce "Depositi bancari", data la loro natura monetaria, in contropartita alla voce A4 "erogazioni liberali" del rendiconto gestionale.

Non vi sono proventi del 5 per mille.

Non vi sono contributi pubblici in conto esercizio.

Non vi sono contributi pubblici in conto impianti.

Numero di dipendenti e volontari

Introduzione

Nel seguente prospetto sono indicati il numero medio di dipendenti ripartiti per categoria ed il numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria e numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale

	Quadri	Totale dipendenti
Numero medio	1	1

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Introduzione

I ventuno componenti del consiglio direttivo SISO hanno prestato la propria attività a favore dell'associazione su base del tutto gratuita e volontaristica, come previsto dallo statuto dell'associazione.

Quanto all'Organo di Controllo ed al soggetto incaricato della revisione legale, nel seguente prospetto sono espone le informazioni richieste dal punto 14 dell'allegato C al D.M. 5.3.2020.

Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale

	Soggetto incaricato della revisione legale
Compensi	5.195

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Commento

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.Lgs. 117/2017.

Operazioni realizzate con parti correlate

Commento

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Commento

Signori Associati, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di deliberare in ordine alla destinazione dell'avanzo dell'esercizio di euro 24.475 alla riserva di "utili o avanzi di gestione".

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

Commento

In calce al rendiconto gestionale sono riportati i costi e proventi figurativi, opportunamente documentati, quale misurazione dei componenti economici dell'esercizio che non hanno manifestazione monetaria, ma la cui rilevazione si rende necessaria ai fini di una corretta rendicontazione.

1. Con riferimento ai costi figurativi

Le attività diverse svolte da S.I.S.O. nell'esercizio 2024 hanno avuto natura strumentale e sono consistite in entrate per sponsorship volte in via esclusiva a realizzare le finalità istituzionali di S.I.S.O. riguardanti il benessere visivo della collettività. Esse hanno avuto natura secondaria ai sensi del DM 107/2021 e rispettano il limite del 66% dei costi complessivi (ivi inclusi i costi figurativi) dello stesso Ente.

Gli oneri figurativi sono originati da gratuità di terzi a favore dell'Ente e quindi non hanno generato un movimento contabile, ma forniscono informazioni molto rilevanti per evidenziare la capacità dell'Ente di attrarre risorse diverse dal denaro. I costi figurativi comprendono la differenza tra il *fair value* dei servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto; tra i costi figurativi si segnalano le prestazioni gratuite rese all'Ente dal Consiglio Direttivo, le prestazioni gratuite rese dai relatori partecipanti al Congresso annuale, dai relatori partecipanti per conto di Siso ai Congressi di altri Enti e Istituzioni, dal gruppo di lavoro per la cartella elettronica, ecc..

Gli oneri figurativi sono stati stimati in termini di costi opportunità, sulla base del mancato rendimento del migliore investimento alternativo delle risorse di cui l'Ente ha usufruito gratuitamente, a condizioni correnti di mercato.

Volendo rappresentare i costi figurativi dell'Associazione nel 2024, affiancati a quelli degli anni precedenti formiamo la sottostante tabella:

Costi Figurativi	2024	2023	2022
Compensi figurativi per Contributi Scientifici Ricevuti a titolo gratuito	628.300,00	777.500,00	326.800,00
Compensi figurativi a Membri Comitato Scientifico	29.500,00	7.500,00	
Compensi figurativi per attività del Presidente e del Segretario	60.000,00	60.000,00	60.000,00
Compensi Figurativi a componenti Consiglio Direttivo	56.500,00	85.000,00	68.500,00
Compensi figurativi per predisposizione consensi informati	34.000,00	192.000,00	
Compensi figurativi per visite oculistiche svolte nella Giornata Mondiale della Vista		2.000,00	
Compensi figurativi per gruppi di lavoro	2.500,00	2.500,00	18.000,00
Totale Costi Figurativi	810.800,00	1.126.500,00	473.300,00
Costi Effettivi	421.025,00	482.817,00	118.719,00
Totale Costi Effettivi e Figurativi (A)	1.231.825,00	1.609.317,00	592.019,00
Ricavi, Rendite e Proventi da attività diverse (B)	332.500	460.562	383.736
Incidenza sui Costi (B/A)	26,99%	28,62%	64,82%

Nell'esercizio 2024 a fronte di costi complessivi di Euro 1.231.825 i ricavi da attività diverse sono stati di Euro 332.500, con un'incidenza dei ricavi sui costi complessivi del 26,99% rispetto al 66% previsto dall'articolo 3, primo comma, lettera b) del D.M. 107/2021, in piena adesione della prescrizione legislativa.

2. Con riferimento ai proventi figurativi

I proventi figurativi sono stati quantificati per tenere conto delle erogazioni gratuite di servizi prestati agli associati e a soggetti ed Enti terzi in termini:

- di formazione e aggiornamento scientifico tramite pubblicazioni, convegni e podcast
- messa a disposizione di modellistica per i Consensi informati
- Concessione del Patrocinio S.I.S.O.

Di particolare rilevanza sono le attività scientifiche/formative erogate nel contesto del Congresso annuale S.I.S.O., che nel 2024 ha visto la sua terza edizione.

Il 3° Congresso S.I.S.O. si è svolto a Roma presso il Centro Congressi dell'hotel Ergife Palace dal 18 al 20 aprile 2024 e, a livello nazionale, ha rappresentato il più importante evento dell'Oftalmologia dell'anno 2024, con importanti contributi e apprezzamenti anche a livello internazionale.

Vi hanno partecipato oltre 2.000 operatori del settore tra oculisti, ortottisti e con la presenza di circa 60 aziende farmaceutiche specializzate in dispositivi chirurgici.

Il programma scientifico si è articolato oltre che nell' Auditorium (con capienza di 700 persone), in altre 13 sale satellite (con capienza varia da 300 a 100 persone) che hanno lavorato a pieno ritmo sin dal primo giorno per ospitare gli incontri scientifici con la trattazione di tutte le varie sotto specialità della disciplina oculistica, quali:

- Annessi palpebre e superficie oculare
- Cataratta
- Cornea
- Diagnostica Strumentale
- Glaucoma
- Ipovisione
- Neuroftalmologia
- Oftalmologia Pediatrica
- Oncologia oculare
- Orbita
- Retina Chirurgica
- Retina Medica
- Traumatologia
- Uveiti.

Criteri utilizzati per la valorizzazione: per la determinazione del *fair value* delle prestazioni gratuite rese in sede congressuale agli associati si sono prese come riferimento le quote associative richieste per la partecipazione ai congressi specialistici organizzati da primarie associazioni di medici oculistici, quali:

SICSSO (Società Internazionale di Cornea, cellule staminali e superficie oculare), FLORETINA, SIGLA (Società Italiana Glaucoma), ESCRS (European Society Of Cataract & Refractive Surgeons), OCULAR ONCOLOGY DAY.

Le quote di partecipazione ai suddetti Congressi sono state normalizzate, per tenere conto della multidisciplinarietà dei temi trattati nel contesto del 3° Congresso Siso rispetto alla monotematicità degli altri Congressi presi a riferimento.

Il valore della quota di partecipazione è stato così determinato a *fair value* per un importo pari ad euro 1.800 circa, importo che è stato poi prudenzialmente abbattuto del 40% circa pervenendo ad attestare la quota di partecipazione ad un congruo valore di mercato di euro 1.050,00 in linea con quanto già calcolato lo scorso anno, per il 2° Congresso S.I.S.O.

Pesando poi la suddetta prudenziale quota figurativa per il numero degli associati (iscritti a S.I.S.O. alla data del Congresso n. 2204) è stato determinato un valore complessivo delle prestazioni gratuite rese pari ad euro 2.314.200.

Inoltre, altri proventi figurativi derivano dalla concessione gratuita del Patrocinio, quantificabile a *fair value* per un importo pari ad euro 87.000, e la messa a disposizione gratuita agli associati dell'expertise e della modulistica relativa ai consensi informati, i cui proventi figurativi possono stimarsi in euro 70.000 circa.

Sommando i ricavi effettivi, ai ricavi figurativi, le entrate complessive dell'Ente si attestano nel 2024 ad Euro 2.995.676 con un'incidenza delle entrate da attività diverse dell'11,10%, rispetto al 30% previsto dall'articolo 3, primo comma, lettera a) del D.M. 107/2021, come da tabella seguente

Proventi Figurativi	2024	2023	2022
Proventi figurativi Congresso SISO	2.314.200	1.503.600	480.000
Proventi figurativi per concessione di Patrocinio	87.000		
Altri proventi figurativi	70.000		
Totale Proventi Figurativi	2.471.200	1.503.600	480.000
Proventi Effettivi	524.476	658.031	526.805
Totale Proventi Effettivi e Figurativi (A)	2.995.676	2.161.631	1.006.805
Ricavi, Rendite e Proventi da attività diverse (B)	332.500	460.562	383.736
Incidenza sul totale Proventi Effettivi e Figurativi (B/A)	11,10%	21,31%	38,11%

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Commento

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 evidenzia un avanzo di esercizio di euro 24.475.

Esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte

Nello svolgimento del suo ruolo S.I.S.O. intrattiene rapporti con le società scientifiche straniere di categoria quali la UEMS (Unione Europea dei medici specialisti) e la ICO (International Council of Ophthalmology).

Dal 2025 SISO è iscritta a FISM (Federazione Italiana delle società Scientifiche).

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Commento

Con riferimento all'evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari si ritiene che non sorgano problemi di continuità aziendale, data l'elevata capitalizzazione e la comprovata solvibilità.

L'Organo Amministrativo ha verificato la sussistenza del postulato della "continuità aziendale", effettuando una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Tale valutazione è stata effettuata predisponendo un budget che dimostra che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Commento

S.I.S.O. è il principale interlocutore delle Istituzioni per tutte le problematiche legate alla salute visiva. In particolare, è stato costituito presso il Ministero della Salute un tavolo tecnico per le problematiche legate al rilevante capitolo delle iniezioni intravitreali per la cura delle maculopatie, per affrontare le molte questioni aperte: dall'indicazione della scelta del farmaco più appropriato, alla messa in atto di percorsi clinici, fino ai costi di gestione.

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

Commento

L'ente svolge le seguenti attività diverse ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. 117/2017: raccolta di sponsorizzazioni in occasione del Congresso annuale.

Il risultato di tali attività è un avanzo di euro 321.921 e pertanto le attività diverse contribuiscono al perseguimento della missione dell'ente, svolgendo il ruolo di finanziare le attività di interesse generale.

Le attività diverse svolte dall'ente sono strumentali rispetto alle attività di interesse generale in quanto esercitate esclusivamente per la realizzazione delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale perseguite dall'ente medesimo, in conformità al regolamento contenuto nel Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 19.5.2021, n. 107.

Commento

Signori Associati, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2024 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

SOCIETA' ITALIANA DI SCIENZE OFTALMOLOGICHE - ETS

-Roma 12 marzo 2025

Il Presidente – Prof. Teresio Avitabile